
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 29 DEL 24/02/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CANDIDATURA “564°  ANTICHISSIMA FIERA DELLE 
GRAZIE – 50° INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI” NELL’AMBITO 
DEL  BANDO  2024  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER 
INIZIATIVE  E  MANIFESTAZIONI  DI  RILIEVO  REGIONALE  ANCHE  A 
CARATTERE INTERNAZIONALE (DECRETO DEL 15 NOVEMBRE 2023, N. 
18025).

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 08:30 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore NO

PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza in videocollegamento Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il 
quale provvede alla redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATE:
·     la l.r. 12 settembre 1986, n. 50, recante “Nuove norme per il patrocinio della Regione a 

favore di enti, associazioni, iniziative di interesse regionale e per l'adesione della Regione 
alle associazioni, ai comitati e alle persone giuridiche a carattere associativo che attuano 
iniziative di interesse regionale”;

·    in particolare, gli artt. 5 e 8 della suddetta legge, ai sensi dei quali possono essere concessi  
contributi ad enti, istituzioni, associazioni e comitati che non abbiano scopo di lucro e che 
promuovano iniziative e manifestazioni di rilievo regionale;

DATO ATTO che con Decreto n. 18025 del 15 Novembre 2023 è stato approvato il Bando 2024 
per la concessione di contributi per iniziative e manifestazioni di rilievo regionale ai sensi della  
l.r. 12 settembre 1986, n. 50;
 

CONSIDERATO che annualmente l’Amministrazione Comunale si occupa dell’organizzazione 
dell’Antichissima Fiera delle Grazie e del contestuale Incontro Nazionale dei Madonnari, che 
costituiscono  elementi  identitari  del  Comune  di  Curtatone  in  grado  di  attivare  relazioni  e 
coesione nella comunità locale promuovendo l’identità e le tradizioni locali a livello regionale e 
nazionale;

RICHIAMATI:

-  il  punto  B.1  del  Decreto  n.  18025  del  15  novembre  2023  –  Caratteristiche  generali 
dell’agevolazione  –  che  prevede  un  contributo  a  fondo  perduto  massimo  erogabile  è  di 
20.000,00 euro;

-  il  punto  B.3  del  Decreto  n.  18025  del  15  novembre  2023  –  Progetti  ammissibili  –  che 
individua  come  finanziabili  le  iniziative  che  possiedono  un  effettivo  rilievo  regionale  e 
apportano un contributo di rilievo culturale, sociale, sportivo, economico etc. nell’ambito ed a  
vantaggio dello sviluppo del territorio e della popolazione lombarda, che siano coerenti con le  
disposizioni statutarie di Regione Lombardia, con le finalità della l.r. 50/1986 e con gli obiettivi  
individuati nei documenti di programmazione regionale, che devono iniziare e concludersi nel  
2024;

-  il  punto  C.2  del  Decreto  n.  18025  del  15  novembre  2023  -  Tipologia  di  procedura  per 
l’assegnazione  dei  contributi  –  che  individua  come  tipologia  di  procedura  utilizzata  quella 
valutativa a graduatoria;

-  il  punto C.3  del  Decreto  n.  18025 del  15  novembre 2023 –  Istruttoria  –  che  stabilisce  la 
definizione  della  graduatoria  di  merito  in  base  al  punteggio  ottenuto  determinando l’entità  del 
contributo come da tabella di seguito riportata:

- prima fascia (punteggio maggiore di 130 punti: assegnazione contributo di € 20.000
- seconda fascia (punteggio da 111 a 130 punti: assegnazione contributo di € 15.000
- terza fascia (punteggio da 101 a 110 punti: assegnazione contributo di € 12.500
- quarta fascia (punteggio da 91 a 100 punti: assegnazione contributo di € 10.000
- quinta fascia (punteggio da 81 a 90 punti: assegnazione contributo di € 7.500
- sesta fascia (punteggio da 71 a 80 punti: assegnazione contributo di € 5.000
- settima fascia (punteggio da 51 a 70 punti: assegnazione contributo di € 2.500
- ottava fascia (punteggio inferiore a 50 punti): nessun contributo

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



RISCONTRATO  che  il  Comune  di  Curtatone  intende  aderire  alla  presente  opportunità 
candidando  l’iniziativa  “564°  ANTICHISSIMA  FIERA  DELLE  GRAZIE  –  50°  INCONTRO 
NAZIONALE DEI MADONNARI”, di cui si allega bozza di Programma  – All. “A”, per il quale è  
attualmente previsto un piano finanziario complessivo di euro 221.200,00;
 

FATTO CONSTARE che a norma del punto D.2 del Decreto n. 18025 del 15 Novembre 2023, 
la domanda di contributo deve essere presentate almeno 60 giorni prima dell’inizio dell’evento;
 

VISTI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al presente atto;

VISTO l'art. 134, 4^ comma, del D. Lgs n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1)  di recepire, approvandolo, il Programma dell’iniziativa “564° ANTICHISSIMA FIERA DELLE 
GRAZIE – 50° INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI” (allegato “A”);

2)  di autorizzare il Sindaco Carlo Bottani, all’inoltro della richiesta di contributo nell’ambito del  
Bando  2024  per  la  concessione  di  contributi  per  iniziative  e  manifestazioni  di  rilievo 
regionale ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 50 (Decreto n. 18025 del 15 Novembre 
2023) entro il 60° giorno antecedente l’inizio dell’evento; 

3)  di designare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile del procedimento la 
Responsabile dell'Area Servizi all'Impresa, Turismo e Sport, alla quale competono tutte le 
incombenze gestionali afferenti il presente provvedimento;

4) di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo Consiliari secondo le modalità 
previste dall’art.125 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267;

5)  con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267  per  consentire  la  
conoscenza dell'esito della domanda in tempo utile per le opportune valutazioni in merito  
all'organizzazione delle iniziative che andranno a comporre il programma dell'Antichissima 
Fiera delle Grazie 2024.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	DELIBERA

